efficiunt Sole directe, eamque perpendiculariter irradiant, & rursus ut Iris a nobis videatur, opus est, non esse diffunditus in spacio inter Solem prædictam, & nubem iradiant, quia ubi est major lumen reflexio, ibi lux prædominatur obscuritas nubis, & in parte minus densa, & opaca hant reflexio minor, & color apparet ad nigredinem tendens, ut radii polis eam directe ferire, & sic lumen ad nos refleci, quod non contingit, si nubes efficiunt Sole directe, eamque perpendiculariter irradiant, & rursus ut Iris a nobis videatur, opus est, non esse diffunditus in spacio inter Solem prædictam, & nubem iradiant, quia ubi est major lumen reflexio, ibi lux prædominatur obscuritas nubis, & in parte minus densa, & opaca hant reflexio minor, & color apparet ad nigredinem tendens, ut radii polis eam directe ferire, & sic lumen ad nos refleci, quod non contingit, si nubes efficiunt Sole directe, eamque perpendiculariter irradiant, & rursus ut Iris a nobis videatur, opus est, non esse diffunditus in spacio inter Solem prædictam, & nubem iradiant, quia ubi est major lumen reflexio, ibi lux prædominatur obscuritas nubis, & in parte minus densa, & opaca hant reflexio minor, & color apparet ad nigredinem tendens, ut radii polis eam directe ferire, & sic lumen ad nos refleci, quod non contingit, si nubes efficiunt Sole directe, eamque perpendiculariter irradiant, & rursus ut Iris a nobis videatur, opus est, non esse diffunditus in spacio inter Solem prædictam, & nubem iradiant, quia ubi est major lumen reflexio, ibi lux prædominatur obscuritas nubis, & in parte minus densa, & opaca hant reflexio minor, & color apparet ad nigredinem tendens, ut radii polis eam directe ferire, & sic lumen ad nos refleci, quod non contingit, si nubes efficiunt Sole directe, eamque perpendiculariter irradiant, & rursus ut Iris a nobis videatur, opus est, non esse diffunditus in spacio inter Solem prædictam, & nubem iradiant, quia ubi est major lumen reflexio, ibi lux prædominatur obscuritas nubis, & in parte minus densa, & opaca hant reflexio minor, & color apparet ad nigredinem tendens, ut radii polis eam directe ferire, & sic lumen ad nos refleci, quod non contingit, si nubes efficiunt Sole directe, eamque perpendiculariter irradiant, & rursus ut Iris a nobis videatur, opus est, non esse diffunditus in spacio inter Solem prædictam, & nubem iradiant, quia ubi est major lumen reflexio, ibi lux prædominatur obscuritas nubis, & in parte minus densa, & opaca hant reflexio minor, & color apparet ad nigredinem tendens, ut radii polis eam directe ferire, & sic lumen ad nos refleci, quod non contingit, si nubes efficiunt Sole directe, eamque perpendiculariter irradiant, & rursus ut Iris a nobis videatur, opus est, non esse diffunditus in spacio inter Solem prædictam, & nubem iradiant, quia ubi est major lumen reflexio, ibi lux prædominatur obscuritas nubis, & in parte minus densa, & opaca hant reflexio minor, & color apparet ad nigredinem tendens, ut radii polis eam directe ferire, & sic lumen ad nos refleci, quod non contingit, si nubes efficiunt Sole directe, eamque perpendiculariter irradiant, & rursus ut Iris a nobis videatur, opus est, non esse diffunditus in spacio inter Solem prædictam, & nubem iradiant, quia ubi est major lumen reflexio, ibi lux prædominatur obscuritas nubis, & in parte minus densa, & opaca hant reflexio minor, & color apparet ad nigredinem tendens, ut radii polis eam directe ferire, & sic lumen ad nos refleci, quod non contingit, si nubes efficiunt Sole directe, eamque perpendiculariter irradiant, & rursus ut Iris a nobis videatur, opus est, non esse diffunditus in spacio inter Solem prædictam, & nubem iradiant, quia ubi est major lumen reflexio, ibi lux prædominatur obscuritas nubis, & in parte minus densa, & opaca hant reflexio minor, & color apparet ad nigredinem tendens, ut radii polis eam directe ferire, & sic lumen ad nos refleci, quod non contingit, si nubes efficiunt Sole directe, eamque perpendiculariter irradiant, & rursus ut Iris a nobis videatur, opus est, non esse diffunditus in spacio inter Solem prædictam, & nubem iradiant, quia ubi est major lumen reflexio, ibi lux prædominatur obscuritas nubis, & in parte minus densa, & opaca hant reflexio minor, & color apparet ad nigredinem tendens, ut radii polis eam directe ferire, & sic lumen ad nos refleci, quod non contingit, si nubes efficiunt Sole directe, eamque perpendiculariter irradiant, & rursus ut Iris a nobis videatur, opus est, non esse diffunditus in spacio inter Solem prædictam, & nubem iradiant, quia ubi est major lumen reflexio, ibi lux prædominatur obscuritas nubis, & in parte minus densa, & opaca hant reflexio minor, & color apparet ad nigredinem tendens, ut radii polis eam directe ferire, & sic lumen ad nos refleci, quod non contingit, si nubes efficiunt Sole directe, eamque perpendiculariter irradiant, & rursus ut Iris a nobis videatur, opus est, non esse diffunditus in spacio inter Solem prædictam, & nubem iradiant, quia ubi est major lumen reflexio, ibi lux prædominatur obscuritas nubis, & in parte minus densa, & opaca hant reflexio minor, & color apparet ad nigredinem tendens, ut radii polis eam directe ferire, & sic lumen ad nos refleci, quod non contingit, si nubes efficiunt Sole directe, eamque perpendiculariter irradiant, & rursus ut Iris a nobis videatur, opus est, non esse diffunditus in spacio inter Solem prædictam, & nubem iradiant, quia ubi est major lumen reflexio, ibi lux prædominatur obscuritas nubis, & in parte minus densa, & opaca hant reflexio minor, & color apparet ad nig

unquamque illatum mundi partium, & licet hoc non adhuc vifum sit, posset tanquam contingere, si vires infipciatus caularum naturalium, & quidem Cornelius Gemma lib. i. de divinis natura Charakterib. c. 8. narrat anno 1551. prima di Martii viiis suffit septem Irides, caufatuem, quo contingentur plures Irides, semper opus erit, ut cadant sibi aequaliter nostrum, quod sumus inter solem, & nubes irroratus, ut supra dictum est.

nubes irroratas, ut supra dictum est.  
Quinto dicitur in nube rotunda, per quam particulae cauif materialis exprimitur, seu subfubcium, in quo formatur imago Iridis, hoc enim à Peripateticis pafum statutum nubes, non quicunque fed rotunda, talis nimirus, que in aquam filiciliis dissolvi incipiat, ac taliter difpofita, quod ex anteriori parte, qua nos recipit, fit concava; ut tuba falfi facilius radios Solares excipiant, itque perficiunt, ut facilius lumen imbarbat, ex parte vero posteriori felicit a tergo fit opaca; ut more speculi lumen reperciatur, & refendet, quod nonum Arift. docuit loc. cit. Verum cum dicitur Iridem in nube rotunda efformata, velut in tubo, hoc non debet ita intelligi, quia in ipa nubis subfubtia imprimitur, sed in ipsi guttulis leviter aspergente ex illatibus; ita notavit D. Th. 3. Meteorolog. 3. digressione de Iride, & lo de Gen. cit. qu. 2. dub. 3. & Arift. ipso docuit loc. cit. expellit, & tibi repetimus verbis, quod probat Philoponus, qui plus valet aqua lumen refletere, illoquin colores viuis nostro exhibere: it in minutis illis concidatur, quam nubes ipsa, probat Arift. experientia circa rem novagantium, aqua enim vii remorum agita in minutissimas rigas, & rotans excipit radios Solis, diffibit eisdem coloris, quos Iris, & aliae

quamplures sippent experientem consimiles, nam caderem de cau-  
apparet Iris super rotas illas, quibus agnitor mollescit aqua, ac  
etiam quando quis aquam ore exceptum artificiosi proscit in auram  
utrat eerta proportione radios Solis excipiunt; cum qua sepe videmus  
arcum Iris cornibus hinc inde terram contingere; lignum evi-  
deum colores illis non esse in ipsa nubis substantia impresos, quia  
non ita propè terram solet subfundere nubes, sed in ipsis flumillis,  
& guttulis ex nube leviter apergiunt rotundibus. Tunc tandem qui  
feriente Sole phialam aqua plenam, ut supra dictum ex altera  
parte colores in terram prosciuntur, velut Iris, ergo aqua pra-  
terit roribus sufficit ad reflecentium lumen, & fulcipientio  
dis colores.

<sup>9</sup> Sexto tandem ex dñis deducitur, Iridem etiam atque diluvium effusisse, quia habet causas naturales sollicitum Solem, ac nubem torridam, quae utique ante diluvium extiterunt, ita docent Lippomanes, Abulensis, Eugubinus, Cartasianus, D' Tho. & ali; neque oppositum ullo modo ex Gen. 9. deducitur, et aenam illi Deus ad Nos. Arcum meum possum in nubibus. Et eis signum fidei tuum, in terra, cumque pudore nubilis vobis tam, & rufus repetit ibi, eris arcs in nubibus. Et videbo ilium, Et recordabor fidei sapientie &c. Fanx ex his verbis nequaquam deducatur Iridem ante diluvium non fuisse, sed tunc non fuisse ut signum non fatus diluvii, scit posse fuit, & et post diluvium ex divino institutio, ne quis fuisse, ut signum recordandum nisi fidei, ut posse fuit, unde neque absoluta dixi Deus omnib[us] arcum in nubibus, quoniam non recordari, sed illam deinceps offendendam esse in ignominia fieri, & non annulat futuri diluvii, quod antea non portenderet. Dubium tamen est, an Irisad haec significativa fuerit merè similitudo ex divino beneficio, ita ut signum merè significans illa ex divina institutione, an potius cum aliquo fundamento à

parte rei, ac innata proprietate, quam habeat. Res est exigui momenti; nam quoque modo dicatur, nullum sequitur inconveniens. Potest tamen dicti utrumque significare cum aliqua proportione, significans fedus nobiscum intium, & divinam indulgentiam, quia est arcus fine sagita, unde infusio divinam iram esse fedatam. Deumque nobis conciliatum; significat etiam cum aliqua proportione securitatem a diluvio, quia Iris, vel ferentem præmunitam, ut vel pertinet, & que post pluviam apparet, tunc enim significat completem esse nubium refolucionem, nec nisi silicidia remanere, vel certe modican pluviam, & levem irrationem, si matutina sit, & ante pluviam apparet, ratis est, quia magnum aquarum imber bolus contingit, unde nubes sunt valde turbidas, & gravidae vaporum, in qua dispositio non fuit apta ad refleccendos radios Solares, & Iridem exhibendum, ergo Iris naturaliter denotata non futurum proxime magnum aquarum inundationem, quia non sicut in nubibus adeo turpidi, potest bene nobis cum fundatione re promittere securitatem a diluvio, non quia denotet diluvium, nec proxime futurum, nec deinceps, quia non adeo ultra extensus naturaliter est significatio; sed in hoc sensu, quod cum apparet non reddit naturaliter fecuros a diluvio proxime futuro, reddit etiam tuto a futuro deinceps, ex divina infinitudine, qui quoties apparet, thesaurus Dei fecundum padum currit scripturam citram, apparet etiam mens in nubibus, & reges habet faciem scripturam ita hanc seruiciale videtur. A longe autem, quod dicitur, quod non

Q U A E S T I O N E V.

De aqua, & terra, eorumque Metheoris.

93 Quid alteram quæsiti partem de cæstis feliciter imaginibus in ære apparentibus breviter dicimus; *Parvilia*, vel *imago Solis expella in nube collaterali, veluti in aqua limpida cernitur aliquis imago; ut verò nubes expellent referat Solis imaginem, debet est sita, non infra Solen verius *nubes*, nec *è regione*, sed ad latera feliciter vel ad *Aurum*, vel ad *Aquilonem* in convenientiæ diffaniam; debet item esse *rora*, & *verius* *terrena perspicua*, & ex altera parte opaca, & terminata, ut *Solis imaginem* in parte anteriori rece-*

#### Quæstio IV. Articulus Primus.

*aquas, scilicet abyssus aquarium tenebrofus cooperiebat terram, & spiritus acriscircumdat aquam; attamen propter viventium habitationem fuit facta segregatio aquatum à terra per congregationem aquarium in unum locum, & ex duabus illis corporibus unus globus totalis fuit compactus, ut haberet loc. cit. Dixit Deus, congregetur aqua, q̄es fab cloz sunt, in locum unum, & apparent erida. Ex quibus est dubium, num si aqua prius totam terram cooperiebat, certe non exiguia erat tota quantitas aquae, sed ingens valde, quo præsto ergo potuit in unum locum terræ reducere, & veluti restrigere? maxime quia modo quantitas terræ notabiliter excedit quantitatem aquæ, quamvis enim considerando amplitudinem, & hyperboream utruecum in globo articulo, mare ac terram representante videamus aquam vel nihil, vel parum excidere terram, nihil tamen minus si spectetur profunditas aquæ, certe longe maior est terra, nam semidiametra, ne profundi- ta teræ continet millaria 303. secundum Recenter, semidiametra autem aquæ regulariter non excedit dimidium unius millarii, & ad lumen in quibundam locis ad duos, vel tria millaria provenit, præter quam circ. littora Svecia fundus adiacit explorari non potuit propter nimiam profunditatem, quomodo ergo ex aqua, & terra posse utrum globus componi?*